Teil A: Übersetzung

**Einzelunterricht oder Schulbesuch?**

*Quintilian, ein bedeutender Redelehrer des 1. Jahrhunderts n.Chr., äußert sich zur Diskussion, ob es für die charakterliche Entwicklung förderlicher sei, Kinder zu Hause oder – wie es üblich war – in einer Schule unterrichten zu lassen:*

Tractanda quaestio est, utiliusne sit domi atque intra privatos parietes studentem continere an frequentiae<sup>1)</sup> scholarum et publicis praeceptoribus tradere. Quod quidem video placuisse cum<sup>2)</sup> iis, a quibus clarissimarum civitatum mores sunt instituti, tum<sup>2)</sup> eminentissimis auctoribus. Non est tamen dissimulandum esse  
5 nonnullos, qui ab hoc publico more privata quadam persuasione dissentiant.

Hi duas praecipue rationes<sup>3)</sup> sequi videntur: Unam, quod moribus consulunt fugiendo turbam hominum eius aetatis, quae est ad vitia maxime prona. Alteram, quod praeceptor liberalius tempora sua impensurus esse uni videtur, quam si eadem in plures partiatur. Prior causa gravior est: Nam si constaret scholas studiis  
10 quidem prodesse, sed moribus nocere, potior mihi ratio<sup>4)</sup> vivendi honeste quam ratio<sup>4)</sup> optime dicendi videretur. Sed meā quidem sentiā iuncta haec atque indiscreta sunt: Nullum enim esse oratorem nisi bonum virum iudico.

Corrumpi mores in scholis putant: Profecto corrumpuntur interdum, sed domi quoque, et sunt multa eius rei exempla.

15 Utinam liberorum nostrorum mores non ipsi perderemus! Infantiam statim deliciis perdimus. Mollis illa educatio, quam indulgentiam vocamus, nervos omnes et mentis et corporis frangit. Quid non adultus concupiscet, qui infans<sup>5)</sup> in purpuris repit? Nondum prima verba exprimit, iam conchylium<sup>6)</sup> poscit.

Gaudemus, si quid liberi licentius dixerint. Nec mirum: Nos docuimus, ex nobis  
20 audiverunt; nostras amicas, nostros concubinos vident; inde non accipiunt ex scholis mala ista, sed in scholas afferunt.

---

<sup>1</sup> frequentia,-ae: (hier:) Gedränge

<sup>2</sup> cum ... tum: sowohl ... als auch besonders

<sup>3</sup> ratio,-onis: (hier:) Überlegung

<sup>4</sup> ratio,-onis (m. Gen.): (hier:) Rücksicht (auf etw.)

<sup>5</sup> infans: als kleines Kind

<sup>6</sup> conchylium,-i: (hier:) Purpurkleidung (als Ausdruck von Luxus und Verweichlichung)

## Teil B: Zusätzliche Aufgaben

1. Erschließen Sie die Bedeutung der folgenden medizinischen Fachbegriffe, indem Sie diese auf ihren lateinischen Ursprung zurückführen.

a) Claviculafraktur

b) sublingual (4 BE)